düzenli ve sıhhatli bir şekilde öğretiminin yapılmasında bir takım

sorunlar ortaya çıkınca, İbn Mücâhid’in (ö. 324/936), yaygın olarak

bilinen kıraat imamlarından yedisini tercih ederek “kıraat-ı seb‘a”yı

oluşturduğu anlaşılmaktadır. Telif ettiği Kitâbu’s-seb‘a fi’l-kırâât adlı

eserde ilk defa yedili kıraat tasnifini ortaya koymasıyla birçok kıraat

âlimi tarafından tenkit edilen İbn Mücâhid4 asırlarca süregelen kıraat-ı

Ali Muhammed ed-Dabbâ‘ (Beyrut:

Dâru’l-Kütübi’l-Âlemiyye, , ts.), 1: 9.
4 Bu eleştiriler için meselâ bk. Ebü’l-Hayr Şemseddin Muhammed b. Muhammed b.

Muhammed b. Alî b. Yûsuf el-Cezerî, Müncidü’l-mukriîn ve mürşidü’t-tâlibîn, nşr.

Ali b. Muhammed ‘Umrân (Mekke: Dâru ‘Âlemi’l-Fevâid, 1419/1999), 213 vd.
5 Ebû Abdullah Hüseyin b. Ahmed b. Hâleveyh’in (ö. 370/980), Muhtasar fî şevâzzi’l-

Kur’ân min Kitâbi’l-Bedî‘; Ebû Ali el-Hasan b. Abdi’l-Ğaffâr Fârisî’nin (ö.

377/987), el-Hucce li’l-kurrâi’s-seb‘a; Ebü’l-Feth Osmân b. Cinnî el-Mevsılî’nin

(ö. 392/1001), el-Muhteseb: fî tebyîni vücûhi şevâzzi’l-kırâât ve’l-îzâhi anhâ; Ebû

Muhammed b. Hammuş b. Muhammed Mekkî b. Ebî Tâlib el-Kaysî’nin (ö.

437/1045), el-Keşf ‘an vücûhi’l-kırââti’s-seb‘ ve ‘ilelihâ ve hicecihâ; Ebû Abdillâh

Muhammed b. Ebî Nasr el-Kirmânî’nin (ö. 535/1140?), Şevâzzü’l-kırâât ve Ebü’l-

Bekâ Muhibbüddin Abdullah b. Hüseyin b. Abdullah Ukberî’nin (ö. 616/1219),

İ‘râbü’l-kırââti’ş-şevâz isimli eserleri, İbn Mücâhid’in söz konusu eseri ekseninde

kaleme alınmış çalışmalardır.
6 Meselâ Ebu’l-Hasan Tâhir b. Abdi’l-Mun‘im b. Galbûn (ö. 399/1009), et-Tezkire

fi’l-kırââti’s-semân’ını -İbn Mücâhid’in tercih ettiği yedi imama Ebû Ca‘fer’i (ö.

130/747) de ekleyerek- sekiz kıraat; Ebû Bekir Ahmed b. Hüseyn b. Mihrân el-

Isbehânî en-Nîsâbûrî (ö. 381/992) el-Ğâye fi’l-kırââti’l-‘aşr ve Ebü’l-Hayr

Muhammed b. Muhammed İbnü’l-Cezerî ed-Dımeşkî (ö. 833/1429), en-Neşr fi’l-

kırââti’l-aşr isimli eserlerini -İbn Mücâhid’in tercih ettiği yedi imama Ebû Ca‘fer

(ö. 130/747), Yakûb (ö. 205/821) ve Halefü’l-Âşir’i (ö. 229/844) de ilave ederek-

on kıraat; Ahmed b. Muhammed b. Ahmed b. Muhammed Abdülgani ed-Dimyâtî

(ö. 1117/1705) ise İthâfu fudalâi’l-beşer bi’l-kırââti’l-erbeate aşer adlı kitabını -on

kıraat imamına Hasan-ı Basrî (ö. 110/728), İbn Muhaysın (ö. 123/741), A‘meş (ö.

148/765) ve Yahya b. Mübarek el-Yezîdî’yi (ö. 202/817) dâhil eterek- on dört kıraat

üzerine tahsis etmişlerdir.
7 İbnü’l-Cezerî, Müncidü’l-mukriîn, 213 vd.

rivâyetleri tefsirlerinde yoğun olarak kullanmaktan kendilerini

müstağni görmeye başladığı gözlemlenmektedir. Özellikle İbn

Mücâhid’in seçtiği yedi kıraat imamına, üç imam daha ilave ederek

kıraat-ı aşereyi oluşturan İbnü’l-Cezerî’den (ö. 833/1429) sonra bu

durumun, daha belirgin bir hal aldığı söylenebilir.8

Şâz kıraatler, sahih kıraatlerin bütün şartlarını taşımasalar da

onların bir bölümünün âyetlerin anlaşılmasına önemli ölçüde katkı

sağladığı bilinmektedir. Bu katkı; bazen âyetlerin i‘rabının daha açık

1. İbn Kuteybe’nin Hayatı

İbn Kuteybe 213/828 yılında12 Bağdat’ta13 veya Kufe’de14

doğmuştur. Tam adı Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim b. Kuteybe

el-Kâtib ed-Dîneverî el-Mervezî’dir.15 Hayatının önemli bir bölümünü

Bağdat’ta geçirmiş;16 kadı olarak bir süre Dînever’de ikamet etmiştir.17

Bazı kaynaklarda bir süre Kufe’de de bulunduğu bildirilmiştir.18 Babası

Mervli olduğu için Merv’e (el-Mervezî), kadı olarak bir süre

Dînever’de buluduğu için de oraya (ed-Dîneverî) nispet edilmiştir.19

İbn Kuteybe; İshâk b. Râhûye (ö. 238/853), Muhammed b.

Ziyâd b. Ubeydullah ez-Ziyâdî (ö. 250/864), Ziyâd b. Yahya el-Hassânî

(ö. 252/867) ve Ebû Hâtim es-Sicistânî (ö. 255/869) gibi döneminin pek

çok âliminden dersler almıştır.20

12 Ebü’l-Abbâs Şemseddîn Ahmed b. Muhammed b. Hallikân, Vefeyâtü’l-a‘yân ve

enbâu ebnâi’z-zamân [mimmâ sebete bi’n-nakl evi’s-sem‘ ev esbetehü’l-a‘yân], nşr.

İhsan Abbâs (Beyrut: Dâru Sâdır, 1978), 3: 43.
13 Ebû Bekir el-Hatîb Ahmed b. Ali b.

İbn Kuteybe’nin talebeleri arasında kendi oğlu Ebû Cafer

Ahmed b. Abdillah (ö. 322/933), İbrahim b. Muhammed b. Eyyûb es-

Sâiğ (ö. 313/925), Ubeydullah b. Abdirrahmân es-Sükkerî (ö, 323/936),

Ubeydullah b. Ahmed b. Bekir et-Temîmî (ö. 334/946) ve Abdullah b.

Cafer Dürüsteveyh el-Fârisî (ö. 347/958) gibi kimseler yer almaktadır.21

İbn Kuteybe’nin oğlu Ebû Cafer’in, babasının eserlerini ezberlediği ve

Mısır’da kadılık için bulunduğunda bu eserleri talebelerine ezberinden

naklettiği bildirilmektedir.22

İbn Kuteybe farklı alanlarda pek çok eser23 kaleme almış bir

Medine ehlinin kıraatidir47, (kelimenin) ilk harfini zamme yapan

(okuyan)48 kişinin kıraatinde şöyledir şeklinde olduğu görülmektedir.

İbn Kuteybe’nin söz konusu eserinde kıraatleri aktarırken

zaman zaman bazı isimleri zikrettiğine de rastlanmaktadır. Onun, bu

çerçevede sahâbeden Abdullah b. Mes‘ûd49 (ö. 32/652), Hz. Âişe50 (ö.

58/678), Übey b. Ka‘b51 (ö. 33/654) ve Abdullah b. Abbas’ın52 (ö.

68/687); sonraki dönemde kıraat-ı seb‘a imamlarından kabul edilen Ebû

Amr53 (ö. 154/771) ile on dört kıraat imamı arasında yer alan Hasan-ı

Basrî’nin54 (ö. 110/728) isimlerine yer verdiği görülmektedir. İbn

Kuteybe’nin kıraatleri naklederken isim zikretmesinin, tam anlamıyla

bir sened aktarımı manasına gelmediği açıktır. Esasen onun, kıraatleri

naklederken yukarıda verilen isimleri hangi bağlamda zikrettiği

incelendiğinde; bu kişilere nispet edilen kıraat ihtilaflarından

bunun buğday ve ekmeğin ikisine birden delalet ettiğinin söylendiğini

aktarmıştır. Ferrâ’nın (ö. 207/822) onun eski bir lügat/lehçe olduğunu

söylediğini ve bu çerçevede o lehçe halkının “ekmek pişirin” anlamında

مُوا ِ ا لْفوُمُ ,dediklerini56 naklettiğini bildirmiştir. İbn Kuteybe ف و

kelimesinin, tahıl/hububat anlamına geldiğinin söylendiğini de

kaydetmiştir.57

aynı şekilde temel bir tercih ölçütü olarak kabul edilmediği

görülmektedir. Zira o, Zümer sûresinin 33. âyetini63 açıklarken الَّذِ ي و

دقِْ اء بِالص ِ دَّق بِ ;bölümü ile kastedilenin Hz. Peygamber ج ص هِ و ile murat

olunanın ise onun ashabı olduğunu söylemiştir. Ayrıca o, Ebû

Ubeyde’nin (ö. 209/824), âyetin ِالَّذ دقِْ و اء بِالص ِ ي ج bölümünün, cemi/çoğul

konumunda olduğunu söylediğini64 aktarmıştır. İbn Kuteybe, bu

yöndeki açıklamanın Abdullah’ın (İbn Mes‘ûd) kıraatinde de الَّذِين و

دَّقوُا بِهِ ص دقِْ و اءُ وا بِالص ِ şeklinde olduğunu nakletmiştir.65 Fakat görüldüğü ج

kıraat imamından Âsım (ö. 127/745) kıraatinin Hafs (ö. 180/796)

rivayetiyle uyumlu olmakla birlikte onun farklı bir kıraati tercih ettiği

yerlere de rastlanmaktadır.66 İbn Kuteybe’nin hangi kıraat imamına tabi

olduğunu tespit edebilmek amacıyla söz konusu örnekler

incelendiğinde, onun bütün yönleriyle tek bir kıraat imamının

okuyuşunu esas almadığı anlaşılmaktadır.

Kuteybe’den önceki âlimlerden Ferrâ, kelimenin her iki okunuşunun

aynı manaya geldiğini söylemiş;72 Ebû Ubeyde de iki rivayete aynı

anlamı vermiştir.73

Yahyâ b. Sellâm (ö. 200/815), söz konusu kelimeyi ز harfinin

ref’i ve ب’nin fethasıyla )زُب را( olan kıraati -Mücâhid’in söz konusu

kelimeyi “parça” şeklinde açıkladığı rivayetten hareketle- ona nispet

etmiştir.74 İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201) de İbn Abbas ve Ebû İmrân el-

Cüvenî’nin (ö. 138/756), ز harfinin ref’i ve ب’nin fethasıyla )زُب را(

okuduğunu aktarmıştır.75

Ahmed b. Muhammed b. İsmail en-Nehhâs, Me‘âni’l-Kur’ân, thk. Muhammed Ali

es-Sâbûnî (Mekke: Câmiatü Ümmi’l-Kurâ, 1988), 4: 466; Ebü’l-Hasen Ali b.

Muhammed b. Habîb el-Mâverdî, en-Nüket ve’l-‘uyûn, thk. es-Seyyid b.

İbn Atıyye (ö. 546/1151) ve Kurtubî (ö. 671/1273), bahsi geçen

kelimeyi A‘meş’in (ö. 148/765) ve -hulf ile (her iki şekilde de)- Ebû

Amr’ın, ب’nin fethasıyla )زُب را(; İbn Âşur (ö. 1394/1973) ise A‘meş’i

zikretmeksizin Ebû Amr’ın -hulf ile- ب’nin fethasıyla )زُب را( okuduğunu

belirtmişlerdir.76 Ancak Kurtubî’nin el-Câmi‘ li-ahkâmi’l-Kur’ân

isimli eserini tahkik eden Abdullâh b. Abdülmuhsin et-Türkî,

Kurtubî’nin söz konusu kıraati Ebû Amr’a nispet etmesinin hatalı

olduğunu, bunun İbn Âmir’e (ö. 118/736) atfedilmesi gerektiğini

savunmuştur.77 Bu doğrultuda Dânî (ö. 444/1053), İbn Âmir’in

râvîlerinden Hişâm’ın (ö. 245/859) ve Şâm ehlinin, ز harfinin ref’i ve

okuduklarını nakletmiştir.78 Taberî (ö. 310/923) )زُب را( nin fethasıyla’ب

ve Begavî (ö. 516/1122) ise söz konusu kıraati kimin/kimlerin

okuduğuna işaret etmeksizin bölge ismi belirterek Şam kurrâsının

genelinin ز harfinin ref’i ve ب’nin fethasıyla )زُب را( okuduğunu

aktarmıştır.79 Tûsî (ö. 460/1067) ve Tabersî (ö. 548/1153) de ب’nin

fethasıyla okuyanın İbn Âmir olduğunu bildirmişlerdir.80 Bu durumda

muhakkik Abdullâh b. Abdülmuhsin et-Türkî, söz konusu itirazında

haklı görünmektedir. Zira İbn Âmir, Şam; Ebû Amr ise Basra

kurrâsındandır.

76 İbn Atıyye, el-Muharraru’l-vecîz, 4: 147; Kurtubî, el-Câmi‘ li-ahkâmi’l-Kur’ân,

15: 53; Muhammed et-Tâhir b. Muhammed b. Muhammed İbn Âşûr et-Tunusî,

Tefsîru’t-tahrîr ve’t-tenvîr (Tunus: ed-Dâru’t-Tunusiyye, 1984), 18: 73.
77 Kurtubî, el-Câmi‘ li-Ahkâmi’l-Kur’ân, 15: 53 ( 4 numaralı dipnot).
78 Ebû Amr Osman b. Saîd b. Osman el-Ümevî ed-Dânî, Câmi‘u’l-beyân fi’l-

kırââti’s-seb‘i’l-meşhûr, thk. Muhammed Sadûk el-Cezâirî (Beyrut: Dâru’l-

Kütübi’l-‘İlmiyye, 2005), 2: 638.
79 Taberî, Câmi‘u’l-Beyân, 5: 420.
80 Tûsî, et-Tibyân, 7: 142. Tabersî, Ebû Ali Eminüddîn Fazl b. Hasan b. Fazl (ö.

548/1153), Mecmaü’l-beyân fî tefsîri’l-Kur’ân, Dâru’l-Mürtezâ, Beyrut 2006, 7:

195.

İbn Kuteybe, bu kelimenin telaffuzunda ق

harfinin zammesi ile قسُْط اس şeklinde diğer bir lugatın/lehçenin daha

olduğunu ve (kıraatlerde) her iki şekilde de okunduğunu nakletmiştir.92

Kıraat eserlerinin verdiği malumata göre söz konusu kelimeyi kıraat-ı

aşere imamlarından Hamza (ö. 156/773), Kisai (ö. 189/805), Halef (ö.

229/844) ve Âsım’ın ravisi Hafs ق harfinin kesresiyle )ِبِالْقِسْط اس(;

diğerleri ise ق’ın zammesiyle )ِبِالْقسُْط اس( okumuştur.93 Her ne kadar İbn

Kuteybe Tefsîru garîbi’l-Kur’ân’ında takip ettiği genel bir ilke olarak

detaya girmese de bazı kaynaklarda kelimenin zammeli okunuşunun

bulunduğunu97 nakletmiştir.98 Hâlbuki İbn Kuteybe’nin lehçe farklılığı

olarak nakledip bunların aynı zamanda kıraat vecihlerinden olduğunu

belirtmediği muhtelif kullanımlar, kıraat-ı seb‘a ve kıraat-ı aşere

içerisinde yer almaktadır. Buna göre söz konusu kelimeyi kıraat-ı aşere

imamlarından Ebû Ca‘fer (ö. 130/747), Hamza, Halef ve Ya‘kûb’un (ö.

205/821) ravisi Ruveys (ö. 238/852) ص harfinin kesresi ile ) ,)ف صِرْهُنَّ

diğerleri ise ص’ın zammesi ile ) okumuştur.99 Ferrâ, söz konusu )ف صُرْهُنَّ

kelimeyi ص harfinin zammesiyle okuyan kabilelerin çok olduğunu;

ın kesresi ile okuyanların ise Hüzeyl ve Süleym kabileleri olduğunu’ص

nakletmiştir.100 Taberî de -kabile ismi zikretmeden- fiilin her iki

cahil demeyin (bu mayanayı çağrıştırabilecek bir kelime kullanmayın)”

anlamına geldiğini ifade etmiştir.115

Kıraat-ı aşere imamlarının tamamı kelimeyi اعِن ا şeklinde ر

okumuştur. İbn Muhaysın (ö. 123/741), Hasan-ı Basrî (ö. 110/728), İbn

Ebî Leylâ (ö. 83/702) ve Ebû Hayve (ö. 203/818) ise tenvin ile )اعِنًا )ر

okumuştur.116 Buna göre kelimenin tenvinli okunuşu, kıraat-ı aşere

içerisinde yer almamaktadır. İbn Kuteybe söz konusu rivayeti eserine

almış ve naklettiği iki kıraat arasındaki anlam farkını açıklamıştır.

Görüldüğü üzere o, Arap dilindeki kullanımlardan örnekler vererek

Yûsuf sûresinin 12. âyetinde geçen ْي لْع ب -kelimelerini kıraat ي رْت عْ و

ı aşere imamlarından Nâfi‘ ve Ebû Ca‘fer ْي لْع ب ,ي رْت عِ و
120 İbn Kesir (ö.

ن لْع بْ (120/738 ,ن رْت عِ و
121 Ebû Amr ile İbn Âmir ْن لْع ب ,ن رْت عْ و

122 diğerleri ise

ي لْع بْ şeklinde123 okumuşlardır.124 Bu bilgiler ışığında İbn ي رْت عْ و

Kuteybe’nin ele aldığı kelimede mevcut kıraat ihtilaflarının tamamını

aktarmadığı ve naklettiği kıraatleri kimlerin okuduğuna temas etmediği